[image: image1.wmf]
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL N. 037/2007

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições,  tendo em vista o Edital n.º 01/2004,bem como os autos do mandado de segurança Nº 47798,  resolve

TORNAR PÚBLICA

 1.  A convocação da candidata SILVANA SILVA CHAGAS, RG. 40836519-PR   do Concurso para Agente de Execução função Agente Penitenciário Feminino para realizar as etapas previstas no Edital n.º 01/2004, conforme o estabelecido a seguir:

EXAMES
DATA
HORA

LABORATÓRIO GR (EXAME LABORATORIAL)
22/03/2007
9:00  às 10:00h

HOSPITAL DE CLÍNICAS

(EXAMES FÍSICOS)

30/03/2007
8:00h

RH CENTER

(EXAME PSICOLÓGICO)
22/03/2007
14:00h

2.  No Anexo I deste Edital consta a descrição dos exames laboratoriais a que será submetida a candidata, bem como as recomendações a serem seguidas.

3. No Anexo ll deste Edital consta a descrição dos exames físicos a que será submetida a candidata, bem como as recomendações a serem seguidas.

4.  No Anexo lll consta a conceituação da Avaliação Psicológica e as recomendações a serem seguidas pela candidata.

5.Considerando que todas as etapas são de caráter eliminatório, conforme estipulado no subitem 1.2 do Edital n.º 01/2004, não haverá segunda chamada para nenhuma prova, fase ou etapa do Concurso, importando a ausência do candidato, inclusive por moléstia, acidente ou outro fato, em quaisquer das avaliações previstas no item 1 deste Edital, na sua eliminação automática do Concurso.

6. A candidata deverá observar rigorosamente as instruções contidas neste Edital, relativamente às datas, horários e locais das diferentes avaliações, não cabendo alegar desconhecimento.

7.Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e pela SEAP.

Curitiba, 08 de março de 2007.

Sônia Maria Fedri Schober

Diretora do Departamento de Recursos Humanos.

ANEXO l  DO EDITAL N.º 037/2007

DOS EXAMES LABORATORIAIS

1.
A candidata será submetida aos seguintes exames laboratoriais:

a) hemograma completo - consiste numa série de exames efetuados em amostra de sangue e que fornece inúmeras informações sobre o sistema hematológico;

b) glicose ou glicemia - objetiva detectar diabetes, fornece a medida direta da glicose sangüínea;

c) parcial de urina - diagnostica infecções urinárias e prova de função renal;

d) screening toxicológico ou triagem toxicológica, composto pelos seguintes grupos de substâncias: anfetaminas, metabólitos de cocaína, canabinódes, fenciclidina, opiáceos, barbitúricos, benzodiazepínicos - serve para verificar o uso indevido de medicamentos e uso de drogas ilícitas;

e) GGT - gama glutamiltransferase - indicador sensível da função hepatobiliar.

1.1    A candidata realizará os Exames Laboratoriais no Laboratório GR, situado na Avenida Paraná Nº 1670 – Curitiba – Pr (41) 33562757, no dia 22 de março de 2007, no horário das 9:00 horas às 10:00 horas.

1.2
A  candidata deverá passar no Laboratório GR e adquirir frasco para coleta do exame parcial de urina. Caso não seja possível, esse frasco poderá ser adquirido em farmácia.

1.3
Para a coleta da urina para o parcial, o candidato deverá proceder da seguinte forma:

- fazer higiene da genitália;

- coletar a primeira urina da manhã, desprezando o primeiro jato;

- conservar a urina refrigerada e trazer ao Laboratório GR na hora marcada.

1.4
Para coleta de sangue é necessário jejum de no mínimo 8 e no máximo 12 horas. O candidato deverá comparecer no GR na hora marcada, portando documento original de identificação.

1.5
Para a realização do screening toxicológico, a coleta de urina será realizada na hora marcada, nas dependências do GR, na presença de um técnico de coleta.

1.5.1
A candidata deverá evitar, se possível, toda e qualquer medicação; caso utilize medicamento de uso contínuo, informar à recepcionista o nome do medicamento em uso.

1.6    Caberá aos candidatos o conhecimento e execução, conforme estabelece este Edital, dos exames acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

1.7   Conforme o disposto no item 14.4 do Edital nº 01/2004-DRH/SEAP, a ausência do candidato importará na sua eliminação automática do concurso.

1.8   Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e pela SEAP.

ANEXO ll  DO EDITAL N.º 037/2007

DOS EXAMES FÍSICOS

1.      A candidata deverá realizar os exames físicos  no Hospital de Clínicas – UFPR, situado na rua General Carneiro N° 181 – Portaria Central, no dia 30 de Março de 2007, às 8:00 horas.

2.  A candidata realizará os seguintes exames físicos: oftalmológico, otorrinolaringológico, neurológico e clínica médica.

3.      Para a realização dos citados exames, o candidato deverá estar munido de documento de identidade, devendo autenticar o documento de verificação de presença por meio de coleta de impressões digitais.

4.     Será considerado apto o candidato que não apresentar quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao desempenho do cargo / função descrito no Edital n.º 01/2004.

5.      O candidato que em qualquer das avaliações for considerado inapto por determinado período, terá sua vaga garantida, sem prejuízo para a nomeação dos demais candidatos, até que seja convocado através de edital específico para se submeter à nova avaliação.

6.
Por ocasião de nova avaliação dos candidatos considerados inaptos temporários poderão ser solicitados, se necessário, exames complementares. A apresentação desses novos exames deverá ocorrer no prazo máximo de 15 (quinze) dias após à data de solicitação.

6.1     O candidato considerado inapto temporário que não observar o contido no item acima será considerado desistente do Concurso.

7.
A avaliação médica terá caráter eliminatório, sendo os candidatos considerados aptos ou inaptos.

8.
Caberá aos candidatos o conhecimento e execução dos exames acima relacionados. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

9.
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e pela SEAP.

ANEXO lll  DO EDITAL N.º 037/2007

DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1.      A candidata deverá realizar a Avaliação Psicológica no dia 22 de Março de 2007, às 14:00 horas, no RH Center, situado na rua Brigadeiro Franco, Nº 3673 – Bairro Rebouças – Curitiba -PR.

2.
A avaliação psicológica conceitua-se como sendo processo técnico-científico e utiliza-se, para tanto, de métodos, técnicas e instrumentos que permitam identificar aspectos psicológicos do candidato, objetivando o prognóstico da qualidade do desempenho das atividades relativas à função de Agente Penitenciário.

3.
A avaliação psicológica tem por objetivo verificar se o candidato possui as características de controle emocional, tolerância a situações de pressão, firmeza e outras que o habilitem a desempenhar as atividades específicas da função pretendida e terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado Indicado ou Não-Indicado.

4.
Será considerado Não-Indicado o candidato que não atingir a pontuação prevista para os testes psicométricos bem como que não apresente nos testes de personalidade características necessárias ao desempenho da função.

5.
A candidata deverá  tomar os seguintes cuidados nas horas que antecedem a avaliação:

-
dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;

· alimentar-se adequadamente no café da manhã, com uma refeição leve e saudável.

6.
Do resultado da avaliação psicológica cabe recurso administrativo à instância competente, assegurando-se ao candidato eliminado a ampla defesa e o contraditório.

6.1
O recurso deverá ser interposto, sob pena de preclusão deste direito, no prazo de dois dias úteis, a contar do dia imediato à data de divulgação do resultado da avaliação psicológica.

6.2
O candidato deverá ser assessorado por psicólogo de sua confiança que o acompanhará quando convocado para a entrevista devolutiva, com base na avaliação realizada.

6.3
As despesas decorrentes da representação de que trata o subitem anterior, correrão por conta do candidato.

6.4
Na entrevista devolutiva, não será admitida a remoção dos documentos de avaliação do seu local de arquivamento – município de Curitiba, devendo o profissional fazer vistas dos mesmos na presença de psicólogo formalmente designado para realizar a avaliação.

7.     Caberá ao candidato o conhecimento e execução das instruções acima relacionadas. Não será aceita qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

8.     Não haverá segunda chamada para a avaliação psicológica, importando a ausência do candidato, por qualquer motivo, inclusive moléstia acidente ou outro fato, na sua eliminação automática do Concurso.

9.
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Concursos do Núcleo de Concursos da UFPR e da SEAP.

_138474964.doc
[image: image1.png]